que parte adiuuandæ studio ex summi Pontificis, quem vnum in terris supremū Christi vicarium habemus voluntate auctoritatēque constituit, vt publicè in Academiis doceremus, eniteremurque pro viribus, vt qui darent nobis operam, cum literis pariter homine Christiano dignas virtutes imbiberent, sine quibus illæ vel leues vel perniciosa esse solent. Et certè quām turpe futurum erat, cernitis, reperiri magistros plurimos, si minus in his nostris prouinciis quas singulari quādam curā videtur conservasse Deus, certè in aliis, qui ideò ad docendum accedant, vt à vera pietate homines sensim ad omnem impietatem transferant & conuertant: nullum reperiri, qui vt bonos mores inueheret, easdem quas illi iuuentutis erudiendæ partes susciperet? Itaque eò spectat hic omnis conatus noster hoc est nobis in hac docendi ratione propositum, si fortè diuinis auxiliis possimus efficere, vt eadem sit oratorum, poëtarum, dialecticorum, physicorum, mathematicorum, magistrorum vitæ, & proborum hominum officina. Ardua res, non nego: prouincia dura, fateor: non ita facile alectuntur hominum voluntates, verissimè dictum est: Sed cum conselerati homines in Germania multisque præterea locis hac yma

re tantum in oppugnanda religione consequuntur, speramus nos eadem multò plus in bonis moribus iuuandis assecuturos: atque hæc de Societatis animo dicta sint. Ex quibus illud etiam, quæ res Christianissimū Lusitaniæ Regem impulerint, ut hoc collegium celeberrimum ei traderet, quæ fuit altera pars propositionis meæ, facile mea sententia cognosci potest. Cogitate enim quo ille studio, hoc literis domicilium exercerit, quanta auxerit diligentia, quanta benignitate adornarit, quanta sollicitudine semper, quæ ad illud attinebant, peregerit: quam insolita non humanitate, sed benevolentia complexus sit, quam liberaliter aluerit doctores egregios, quos ad hunc diē habuistis, cum nostram, si liber, inopiam, ieiunitarem, siccitatem, cum eorum copiis, vbertate, grauissimorum optimorumque verborum flumine ac sententiarum conferente: hoc ipsum, credo, quod ego suspicor; fatebimini, quæ caussæ Societatis vniuersam ad docendas publicè bonas artes incitarunt, easdem religionis amantissimum Regem, publicique boni cupidissimum, ut nos in his sedibus collocaret, impulisse. Sperat id quod & nos omnes sperare optaréque debemus, si ad scientiarum vim atque splendorem virtutis salubritas, aut potius sanitas accesser-

accesserit, aliquid, quale prisca illa secula vi-
derunt & quale nostra etiam aetate non ra-
rò extitit, euasurum. Id ut effici facilius & ob-
tineri queat omnia sibi facienda, omnes
adhibendas machinas, nihil iarentatum re-
linquendum esse putat. O rem magnitudine
incredibilem, vitio temporum inusitatam,
superiori memoria inauditam, dignissimam
Christiano Rege, & eius quodammodo pro-
priam omnium gentium literis, atque lin-
guis condecorandam! Silent nunc Rex in-
clite omnium Lusitaniae Regum bellicae
illæ tantoperè celebratae laudes, tacent ar-
ma quæ sumnum ferocissimis nationibus
terrorem incusserunt: clara illa & exornata
trophæa, illustrium victoriarum insignia
& monumenta in disiunctissimis terrarum
oris erecta coaticescunt: omnes eorum res-
gestæ, quæ omnium oratorum dicendi vim
atque copiam superare videbantur, huius
vnius tuæ gloriæ splendore obscuratae de-
litescunt. Nam bellandi virtus est illa qui-
dem præclara; sed neque Lusitanæ genti in-
solens, & Christianis cum aliis omnibus
communis. Itaque & Lusitanis ducibus
magni quondam Romanorum imperatores
magnæque copiæ cesserunt, & de Christianis
paucissimi fuerunt ducibus externis pa-
res: & imperij amplitudo ac maiestas quam

40 *De Societatis Iesu gymnasii*

illi mirum in modum auxerunt, non tam mé-
tem atque animum regis, vel eorum, quibus
imperat, quam potentiam quædā & nomen
exornant. Et nauigandi gloria vltimarum
quæterrarum incredibilis peruestigatio, qui-
bus superiorum regum fama Oceanum At-
lanticum extima totius Africæ littora, In-
dumque & Gangem superauit: amplifica-
runt quidem huius regni opes supra mo-
dum, auri, argenti, gemmarum, aromatum
vim penè infinitam & copiam exaggera-
runt, locupletarunt multos fortunis, sed ex-
hauriunt penè quot annis Lusitaniam, pu-
blicos mores affligunt vehementius, anti-
quam illam virtutem debilitant, sicut Ro-
manam olim debilitarunt, ut difficile exi-
stimatū sit, plus ne illa hominum abuten-
tiū vitia incommodi attulerint, an eorum
regum qui peruestigarunt, inaudita diligē-
tia ornamenti. At ingenij vis atque gloria,
veraque philosophandi ratio ornant eorum,
in quibus sunt, animos, iis qui cum imperio
sunt plurimum adiumenti afferunt, multos
à finitimiis populis trahunt allectos, opes
non immixuunt reiūque cōpias, mores bene
constitutos conseruant, labentes confirmāt,
afflictos excitant, iacentes extollunt, ipsi
denique magnitudini imperij, decori & or-
namēto sunt, quæ cum superioribus æta-
tibus

tibus non deessent illa quidem, sed tenebris
obsita laterent, & vix nationes exteræ fieri
posse existimarent, vt Lusitanus homo cla-
rus in hoc genere laudis euaderet, tantam
his lucem tam breui tempore tua singularis
liberalitas & diligentia potuit afferre, vt
quâ re dudum omnibus gentibus aliqua hu-
manitate expolitis, inferiores tui credeban-
tur, cù nunc facile ceteris antecellant. Ita-
que superiores Reges antiquissimam Lusita-
norum laudem virtute sua vel conseruerūt,
vel etiam, quod est verius, auxerunt: tum
illâ non omissâ immò summoperè ampli-
ficatâ multis incredibilibus pugnis, terre-
stribus atque naualibus, maximis & orna-
tissimis hostium classibus: partim vi tor-
mentorum depresso, partim captis, ingen-
tibus copiis, vel fusis, vel ad interencionem
cæsis, vt nulli de superioribus Regibus bel-
lica laude videaris inferior, nouam illâ qua
multum diu illi caruerant ita perfectam &
absolutam peperisti. vt vix ullum relique-
ris tuis posteris amplificandi locum. Illi
propagarunt Lusitani fines imperij, tu de-
fensos, non dimittens propagandi curam,
æquitate, sapientia, religione munis atque
ornas: illi potentiae tum suæ, tum suorum
quamplurima, tu præterea & tui & tuorum
animi longè maiora ornamenta comparasti.

C 5

42 *De societatis Iesu Gymnasiis*

tu variarum cognitione rerum , philoso-
phiæq; ac pietatis copiis, illis suos pecuniā
ditarunt: facis tu, vt multi à proximis vici-
nisque populis ad nos pulchritudine disci-
plinarum allecti confluant , illi fecerunt vt
ex solo sedibusque patriis ciues in ultimas
terras commigrarent, illorum rebus precla-
rè gestis multæ grauésque pestes, ipsis nec
opinaturibus, ad optimorū labem moremat
que perniciem obrepserunt, tu honestis stu-
diis veræque sapientiæ præsidiis , vt illæ à
calamitate publica deperili possint, elaboras:
illi eo potissimum genere laudis floruerūt,
quod velimus nolimus, cum multis extera-
rum gentium imperatoribus aliqua ex par-
te communicandum est, tu ea maximè glo-
ria , quæ est omnino propria Christiani Re-
gis enitescis. Quare illorum laudes celebra-
buntur, illæ quidem & immortalitati, quo-
ad fieri poterit, commendabuntur: sed sic vt
cum Alexandri Magni Scipionum, Pauli Æ-
milij , Cæsaris Pompeij rebus gestis com-
parentur: at tua ipsa diuturnitate aucta cum
Philippi primi Christiani Imperatoris,
cum Constantini Magni , cum utriusque
Theodosij gloria conferetur : qui cum im-
perij Romani maiestate , opibus, potentia,
rerum gestarum gloria, tum multò magis
studio pietatis floruerunt. Dicā enim quod
fentio,

sentio, viri ornatissimi, & ut arbitror, dicam
verè, non deest Ioanni potentissimo Regi
Lusitaniæ par animi virtus & voluntas, de-
est fortasse causa & materia illa campusq;
latissimus quem illi habuerunt, ubi possit &
virtutē suam & mirificā voluntatem decla-
rare. Quod, ut hæc amplissima tecta sapien-
tiæ præter eam, hanc patrium descriptionem
singulatum, hunc doctrinæ splendorem, tot
innumeris locis magnificentissimè exædifi-
cata templo, tantam religionis Christianæ
sacrorumq; curam vel hæc hodierna com-
mutatio satis indicat, quâ significauit aper-
tissimè, quidquid agat, id ex singulati quo-
dam religionis Christianæ, & virtutis stu-
dio profectum, ad earundem ineremētum
referri, non quod in hac præsertim prouin-
cia literas unquam vel à pietate abhorruis-
se, vel ab illa virtute, credam aut suspicer,
sunt verò illi omnes eximiâ quadam gloria
& prædicione efferēdi, quorum industria,
sedulitate, doctrina, multi partim dicendi
copia, partim acumine differendi, partim
abditissimarum causarum, unde res quæq;
orientur, numerorum magnitudinum co-
gnitione ac scientia florentes, ex hoc ludo
tanquam ex equo Troiano extiterunt. At-
que hoc etiam magis quâ cæteri, quod hæc
ita cum religione, cum Ecclesiæ totius ve-
nera

neratione, cum aliis quæ decent hominem Christianum, copulauerunt, ut multorum, qui docti simul & probi euaserunt, animi virtus atque doctrina eorū diligētiæ ac pietati, si qui verò aliter animati atq; oportuit, aut parū docti emerserūt, horū vel inscienza vel improbitas, non optimorū magistrorum culpæ illi, aut negligētiæ, sed ipsorum societatis deprauatoque ingenio tribuenda esse videatur. Quæ res adeò perspicua illustrisq; est, vt ne dormitantē quidē, nedum vigilantissimum in Reipub. gubernatione Regem potuerit latere. Nouit ille quidē omnium qui hic docuerunt animum & voluntatē: quām sedulò suum quisque fecerit officium, quā alacritate suæ morem gesserit voluntati, quam vberes fructus attulerit Lusitanizæ iuuētuti, videt, afficietque omnes dignis suo labore præmiis, & eorum iusta ac debita officia maximis beneficiis remunerabitur. Ergo non putauit ille aliter hīc rē literariam administrari, nec quisquam est aliquando suspicatus. Quid igitur ybi Societatem hoc ipsum, quod illi satis diligenter faciebant, ex summorum Pontificum voluntate profiteri cognouit, & ad id consequendum quibusdam vti remediis appositiissimis, quæ alij adhibere non soleant: id nec repudiandum, nec contemnendum sibi esse

esse arbitratus est, cui nihil vñquam fuisse
antiquus, quam vt literæ vna cum bonis
moribus florerent. Ac nosquidē viri ornatissimi,
quantum onus hodierno die sit nostris
humeris impositum videmus. Verūm eadem
vos illa spes sustentare debet, quæ nos etiā
alit atque sustentat. Quæ nisi adesset cade-
remus planè animis, viri ornatissimi : nec in
tanta luce sapientiæ ignorationis nostræ te-
nebris locum ullum esse posse putaremus.
Sed erigite obsecro vestros animos & te-
nuitate nostrâ præteritâ, in Dei Opt. Max.
potentiâ illos magnitudinemq; defigite. Ille
pro sua bonitate ac reconditis illis æternæ
sapientiæ consiliis. Societatem hanc initiiis
admodum paruis ortâ, sic per omnes terras
& maria diffusam dilatauit, vt sperare nos
quodāmodo iubeat, vires diuinâs imbecilli-
tati nostræ insipientiæ sapientiâ, consilium
officiosæ temeritati p̄fendio futuras. Quâ-
obrē adeste animis, viri ornatissimi & pau-
cissimis de omni docendi ratione Societatis
accipite. Potest enim id dici, Deum quidem
nunquam non esse ad opem ferendam para-
tissimum, verūm nostram iaterim diligen-
tiā laborem nostrum requiri verè quidem
id dicitur, sed vos ea cuiusmodi sint con-
siderate breui, vt finem aliquando nostra
inueniat oratio. Atque vt ab humanioribus
literis,

literis, quibus primum iuuenes eruditissi-
 lent, exordium sumamus, quoniam omnis
 doctrina Latinorum, quod nunquam illi ne-
 gauerunt, à Græcorum literis, quasi fontibus
 profecta manauit: solent in collegio Socie-
 tatis, Græcæ literæ cum Latinis, cum pri-
 mum fieri commodè vtiliterque potest, con-
 iungi. Crebræ utriusque linguae exercitatio-
 nes instruuntur atque magnæ, grauissimi
 quoque oratores, poëtæ, historici tum ei-
 Græcis, tum ex Latinis explanantur, ratio-
 que à singulis quoad fieri potest, omnium
 rerum exigitur. Quæ res quantum momen-
 ti ad omnium artium ac scientiarum cogni-
 tionem afferat, experti norunt. Hoc Marcus
 Tullius unus ex Latinis omnibus non ora-
 tor modò verū etiam philosophus multum
 maximus, se fecisse ad vtilitatem suam, tum
 in philosophia, tum in exercitatione dicen-
 di gloriatur: hoc Marcum filium Athenis
 commorantem ut faciat, hortatur, ut par sit
 in utriusque orationis facultate, hoc Mar-
 cus Cato ille senex præstantissimum iudica-
 uit, cùm ætate iam affecta & graui impediti
 non potuit. quò minus se ad literas Græco-
 rum ediscendas conuerteret. Iam in subti-
 litate differendi, atque omnibus Philoso-
 phia partibus, præterquam quod optimi
 quique auctores & in ea facile principes

explicatur, constituuntur, assiduae, maximae,
utilissimaeque disputationes de difficillimis
rebus, datürque opera, in his, vt obscura il-
lustrentur, arcana atque abdita eruantur &
proferantur in lucem, nodosa & quibusdam
quasi tortuosa finibus explicitentur: id quod
in hac re tenere creditur principatum. Sed
quoniam vos diutiis fortasse quam par fuit
sum remoratus (quod tamen quia caussa po-
stulabat, necessariò faciendum fuit, & vos,
spero, boni consuletis) tempus admonet ut
finem dicendi faciam, vos res singulas me-
liius usus ipse, quam nostra oratio docebit.
Nunc vestrae partes sunt adolescentes op-
timi, obseruare perofficiosè, colere pera-
manter quos habuistis ad hanc diem præce-
ptores, in omnibus philosophiae partibus
illustres, existimareque nihil eorum charita-
te debere vobis esse antiquius, quibus pro-
summis erga vos meritis, pro eorum quae ab
iis didicistis, magnitudine, pro laboribus
immensis quos diutissime vestra caussa to-
lerarunt, par umquam referri gratia nullo
modo possit: nouos autem, qui illis succe-
dimus, ea humanitate non excipere, sed
complecti, qua vos ipsi re & exemplo suo fa-
ciendum esse docuerunt. Etenim verè mihi
videor dicturus, cum vos quasi alumnos eo-
rum disciplinæ, ipsumque adeò Christia-
nissimum

48 *De societatis Iesu Gymnasiis*

nissimum Regem Lusitanicæ, cuius illi, ut parerent voluntati, nullum laborem, nullam molestiā recusarunt, eis debere multum, tūm nos longè plurimum, quos tantò inferiores, quantò omnes videtis, successores tamen incredibili humanitate acceperunt. Atque illis quidem pro tam leni officiosoque animo Deum Opt. Max. si minus in hac vita mortali, at immortali illa, quæ sola verè vita existimanda est, amplissima munera concessurum esse confido. Vos verò studiosi atque optimæ spei adolescentes, eorum sequentes vestigia exhibere vos tales, quales Philosophiæ amatores, & iuuenes Christianos esse decet, hoc vnum Societas vniuersa querit, hoc à vobis petit, hoc efflagitat, ut Christianos vos esse recordantes, non contenti vano sapientiæ nomine, omni virtutum genere, rerum magnarum scientiam cumuletis, sine quibus nihil solidum satis atque firmum, nihil salutare esse potest, hoc Rex Christianissimus vestræ publicæque salutis omnium studio incensus hortatur, hoc cupid atque expetit, hoc pro imortalibus, quibus vos affecit beneficiis suo quodammodo iure postulat ac requirit, hoc tota orat atque obsecrat Lusitania patria vestræ, quæ vobis longè debet esse charissima, hoc ipse Christus seruator hominum ex illa,

in

in qua pependit cruce, exposcit, quò doctrinæ suæ lucis aliquid, populis salutis, Ecclesiæ ornamenti afferatis. Ego totius Societatis nomine id vnum vobis quod possumus, pollicor, omnes nos in vestris bonis iuuandis, in amplificanda scientia literarum, quantâ maximâ poterimus sedulitate, laboraturos curatur oſq; ut quod alij dovere vita etrinæ magnitudine, ingeniorum felicitate, nominis sua fama faciebant id nos laudiosi atque bore, diligentia assiduitate, cura, studio efficiamus. Nunc te Pater omnipotens, qui ab alio nullo manus, tèque Fili Opt. Max. Patri, rebus omnibus æqualis, tèque sanctissime Spiritus qui ab utroque in omni æternitate procedis, neutri potestate, dignitate, maiestate, aut alia re vlla inferior, te denique sacra, & ab humanis cogitationibus secreta Trinitas, unus Deus, cuius potestate ac nomine omnia continentur tèque Fili, intacto pudore mater, Patris sponsa pudicissima, augustissimum Spiritus sancti regnum, æterni regni particeps regina & sancta Maria, vosque Sancti ac Sanctæ omnes immortales, qui splendissimas arces super cœli orbes incolitis constitutas, quorum omnium cauſa, ut vestra gloria manet in dies latius, atque latius, hæc nobis est suum excepit prouincia, oro atque obsecro, ferre

D

50 *Laudatio Ludouici Principis.*

Opem pariter nobis cuncteque Lusitaniam in-
uentuti, subuenite in opia nostræ, in re tam
difficili atque ardua, diuinum aliquid auxi-
lium & numen ostendite: date nobis eam
mentem, ut multis possimus quam maximè
prodesse adolescentibus, qui nostræ potesta-
ti permittuntur; ardorem iniicie salutaris
doctrinæ ediscendæ cupiditatem, nolite eos
à vobis supplices absterrere & excludere,
quos vestra præsidia ad audiendum, vestra
multis in rebus cognita perspectaque liber-
tas & ad ferendam opem alacritas, ad sup-
plicandum ac petendum excitabit.

P E T R I I O A N N I S
P E R P I N I A N I.

*Laudatio Funebris Ludouici Principis, Ioannis
III. Lusitania Regis Germani fratri.*

O R A T I O I I.

Eciasset utinā Princeps ille Deus,
viri ornatissimi, ut vel id nūquā
accidisset, ut iterum mihi apud
vos hodierno die verba facien-
da essent, vel quando eius per-
missu accidit, ut in hoc ipso loco tam bre-
ui interuzzlo dicendum sit, sic à rebus om-
nibus paratus accedarem, ut illo die, qui
fuit